
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  84
del  04/05/2011

Promozione turistica del territorio: incarichi e 
contributi straordinari. Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì quattro del mese di maggio alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
Su proposta dell’Assessore allo sport, turismo e spettacolo Marcello Ladu; 
 
PREMESSO che sono pervenute le seguenti  proposte inerenti iniziative a carattere promozionale 
nel settore turistico e di valorizzazione del territorio di Tortolì -  Arbatax attraverso la pubblicazione 
– da parte di editori qualificati del settore - di libri, guide e carte turistiche: 

• Prot. n. 6957 del 30.03.2011: la casa editrice Edizioni Enrico Spanu con sede in via Montello 
26 – 28  Cagliari, propone un nuovo libro fotografico sull’Ogliastra con diverse immagini 
raffiguranti scorci di Tortolì – Arbatax.  Il proponente offre la personalizzazione con il logo 
del Comune e la pubblicazione di foto e indirizzi nel lembo interno della sovraccoperta per un 
costo di euro 1.000,00 IVA inclusa. E’ inoltre compresa  la fornitura di  50 copie 
personalizzate del libro. 

• Prot. n. 7779 del 07.04.2011: Progetto s.r.l. -  concessionaria di pubblicità  di Touring Club 
Italiano - propone la Guida Blu 2011 edita da Touring Club in collaborazione con 
Legambiente.  Il volume unisce alla storica esperienza del Touring Club Italiano la 
competenza di Legambiente nel valutare l’integrità del territorio esaminato, con il fine di 
fornire al turista un utile strumento per orientarsi nella diversificata offerta turistica nazionale 
legata al mare. Nella Guida saranno inserite le manifestazioni estive, i trasporti e tutti gli 
aspetti che arricchiscono la proposta turistica della città di Tortolì - Arbatax. L’iniziativa 
prevede un costo di euro 1.200,00 + IVA ovvero euro 1.440,00 tutto incluso; 

• Prot. 7782 del 07.04.2011: la casa editrice Mare Nostrum presenta la sua proposta inerente la  
pubblicazione di una cartina aggiornata di Tortolì - Arbatax con fornitura di almeno 4.000 
copie della stessa  e la pubblicazione sul sito web www.marenostrum.it di eventi turistici, 
sociali e culturali ad un costo totale scontato di euro 2.000,00 + IVA per un totale quindi di 
euro 2.400,00 tutto compreso; 

 
DATO ATTO  che sono pervenute anche le seguenti richieste di contributo per iniziative di 
promozione nel settore turistico: 
 

- Prot. n. 9832 del 02.05.2011: l’Associazione culturale VISTANET, composta da giovani 
residenti a Tortolì che intendono costituire una redazione foto-giornalistica per la 
promozione e la diffusione via internet di manifestazioni, eventi, notizie e articoli  
riguardanti l’Ogliastra,  propone la realizzazione del progetto Guida Turistica Tortolì -  
Arbatax 2011, con varie informazioni sulle spiagge, itinerari, trasporti ecc, la traduzione in 
diverse lingue e manifesti espositivi nei maggiori punti di approdo dei turisti (porto, 
aeroporto, Stazione ferroviaria, piazza Fra Locci): la Guida verrà stampata in 30.000 copie e 
distribuita durante la stagione estiva principalmente presso le strutture ricettive: 5.000 
cartine e il link  verranno consegnate al Comune a fronte di  un contributo di euro 2.000,00; 

 
- Prot. n. 9869 del 02.05.2011: ART PHOTO TOUR, Società creata da un giovane di Tortolì 

che opera in Sardegna, Toscana, Lazio e New York organizzando principalmente viaggi 
fotografici,  propone una collaborazione con il Comune finalizzata alla valorizzazione 
turistica dell’Ogliastra attraverso l’arte fotografica; a fronte di un contributo di euro 500,00 
saranno consegnate al Comune le foto più belle perché le stesse siano utilizzate durante le 
campagne promozionali organizzate dall’Ente; 

 
 EVIDENZIATO  che: 

•••• l’Amministrazione ritiene importante accogliere le proposte presentate e procedere  alle 
suddette pubblicazioni che, in considerazione dell’importanza nel settore turistico e 
dell’editoria dei soggetti proponenti,  contribuiranno senza dubbio a promuovere l’immagine 
turistica di Tortolì – Arbatax e a diffondere la conoscenza delle bellezze del suo territorio e 
del suo mare in particolare; 

•••• l’analisi del rapporto costo – benefici evidenzia che con la realizzazione delle iniziative sopra 
richiamate si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di valorizzare 
l’immagine del territorio e le attività in esso presenti per l’indubbio valore delle iniziative 
sotto il profilo turistico; 

 



VISTO  il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione del C.C. n. 74 del 10.11.2008, e in 
particolare l’art. 17 che prevede che la Giunta possa accordare – previo accertamento della 
disponibilità dei fondi – contributi straordinari laddove sussista un interesse generale della comunità 
tale da giustificare – su richiesta degli organizzatori, un interevento del Comune; 
 
VISTE  le linee programmatiche dell’amministrazione per il quinquennio 2010/2015, approvate con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 28.04.2011 nelle quali il turismo si configura come 
un settore fondamentale per lo sviluppo economico e sociale di Tortolì – Arbatax; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Bilancio di previsione dell’anno in corso approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 

28.04.2011; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI FORNIRE GLI INDIRIZZI al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché adotti gli atti 
occorrenti per incaricare le ditte proponenti a procedere alle seguenti pubblicazioni: 
 

• Casa editrice Edizioni Enrico Spanu via Montello 26 – 28  Cagliari:  incarico per la stampa di 
un  nuovo libro fotografico sull’Ogliastra con diverse immagini di Tortolì – Arbatax; per un 
costo di euro 1.000,00 tutto compreso e con fornitura di n. 50 copie personalizzate; 

 
• Ditta  Progetto s.r.l. via Grazioli 67 Trento: incarico per la stampa della Guida Blu 2011 edita 

da Touring Club in collaborazione con Legambiente per un costo di  euro 1.440,00 tutto 
incluso; 

•  Casa editrice Mare Nostrum via Principessa Iolanda 77 Sassari: incarico per la pubblicazione 
di una cartina aggiornata  di Tortolì - Arbatax con fornitura al Comune di almeno 4.000 copie 
della stessa e la pubblicazione sul sito web www.marenostrum.it  per un costo totale di euro 
2.400,00 tutto compreso; 

 
e gli atti occorrenti per la concessione dei seguenti contributi: 

- Associazione culturale VISTANET:  euro 2.000,00 per la pubblicazione della Guida 
Turistica Tortolì -  Arbatax 2011, che verrà stampata in 30.000 copie e distribuita durante la 
stagione estiva principalmente presso le strutture ricettive: 5.000 cartine e il link della Guida 
verranno consegnate al Comune; 

 
- ART PHOTO TOUR: euro 500,00 per la realizzazione di viaggi e workshop fotografici in 

Ogliastra: i partecipanti ai viaggi fotografici alloggeranno a Tortolì e fotograferanno le 
bellezze e i luoghi del paese e della costa: saranno inoltre consegnate al Comune le foto più 
belle perché le stesse siano utilizzate durante le campagne pubblicitarie dell’Ente; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa procederà all’adozione degli atti 
conseguenti alla presente deliberazione, con imputazione della  spesa nel seguente modo: 

- per euro 4.840,00 sul capitolo 7230 del bilancio 2011, avente per oggetto “prestazioni varie 
di promozione turistica e spettacolo “; 

- per euro 2.500,00 sul capitolo 7251 del bilancio 2011, avente per oggetto “ contributi per 
manifestazioni varie di promozione turistica”; 

 
Dopodiche’, con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 03/05/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 03/05/2011   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICE SEGRETARIO

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 09/05/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 10379 del 09/05/2011).

Tortolì, 09/05/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


